

HIMARAYA

2014年8月期

決算説明会

株式会社ヒマラヤ

(7514)

2014年10月8日

代表取締役社長 野水優治

I. 2014年8月期決算実績 Results of Operations for the Year Ended Aug 31, 2014

1. 連結業績 Consolidated Results of Operations

(単位:百万円 / Millions of Yen)

	2013/8		2014/8		2014/8		前期比		予算比	
	通期	Full year	通期	Full year	通期	Full year	Year-on-year	Year-on-year	Compared to Forecast	Compared to Forecast
	実績	構成比	予算	構成比	実績	構成比	増減額	増減率	増減額	増減率
	Result	%	Forecast	%	Result	%	Difference	Change	Difference	Change
売上高 Net Sales	66,037	100.0%	70,000	100.0%	69,051	100.0%	3,013	4.6%	-948	-1.4%
売上総利益 Gross Profit	24,995	37.9%	26,540	37.9%	25,361	36.7%	365	1.5%	-1,178	-4.4%
販管費 S,G&A Expenses	22,427	34.0%	23,670	33.8%	23,242	33.6%	815	3.6%	-427	-1.8%
営業利益 Operating Profit	2,568	3.9%	2,870	4.1%	2,118	3.1%	-449	-17.5%	-751	-26.2%
経常利益 Ordinary Profit	2,671	4.0%	2,900	4.1%	2,213	3.2%	-457	-17.1%	-686	-23.7%
特別損益 Extraordinary Income and Loss (Net)	-384	-0.6%	-260	-0.4%	-365	-0.5%	18	-	-105	-
当期純利益 Net Profit	1,224	1.9%	1,520	2.2%	933	1.4%	-291	-23.8%	-586	-38.6%

I. 2014年8月期決算実績 Results of Operations for the Year Ended Aug 31, 2014

2. 個別業績 Non-Consolidated Results of Operations

(単位:百万円 / Millions of Yen)

	2013/8 通期 Full year		2014/8 通期 Full year		2014/8 通期 Full year		前期比 Year-on-year		予算比 Compared to Forecast	
	実績 Result	構成比 %	予算 Forecast	構成比 %	実績 Result	構成比 %	増減額 Difference	増減率 Change	増減額 Difference	増減率 Change
売上高 Net Sales	57,487	100.0%	61,000	100.0%	60,464	100.0%	2,976	5.2%	-535	-0.9%
売上総利益 Gross Profit	21,973	38.2%	23,360	38.3%	22,384	37.0%	411	1.9%	-975	-4.2%
販管費 S,G&A Expenses	19,323	33.6%	20,490	33.6%	20,217	33.4%	893	4.6%	-272	-1.3%
営業利益 Operating Profit	2,649	4.6%	2,870	4.7%	2,167	3.6%	-482	-18.2%	-702	-24.5%
経常利益 Ordinary Profit	2,808	4.9%	2,900	4.8%	2,263	3.7%	-545	-19.4%	-636	-21.9%
特別損益 Extraordinary Income and Loss (Net)	-421	-0.7%	-260	-0.4%	-284	-0.5%	137	-	-24	-
当期純利益 Net Profit	1,403	2.4%	1,520	2.5%	1,153	1.9%	-249	-17.8%	-366	-24.1%

I. 2014年8月期決算実績 Results of Operations for the Year Ended Aug 31,2014

3. 連結商品別売上高実績 Consolidated Sales Segmented by Product Mix

(単位:百万円 / Millions of Yen)

	2013/8 通期 Full year		2014/8 通期 Full year		2014/8 通期 Full year		前期比 Year-on-year		予算比 Compared to Forecast	
	実績	構成比	予算	構成比	実績	構成比	増減額	増減率	増減額	増減率
	Result	%	Forecast	%	Result	%	Difference	Change	Difference	Change
スキー・ スノーボード Ski & Snowboard	4,071	6.1%	4,109	5.9%	4,308	6.2%	237	5.8%	199	4.9%
ゴルフ Golf	9,872	14.9%	10,641	15.2%	10,235	14.8%	362	3.7%	-405	-3.8%
アウトドア Outdoor	4,463	6.8%	4,757	6.8%	4,763	6.9%	299	6.7%	6	0.1%
一般 スポーツ General Sports	47,519	72.0%	50,394	72.0%	49,625	71.9%	2,105	4.4%	-768	-1.5%
その他 Others	109	0.2%	99	0.1%	118	0.2%	8	7.7%	19	19.4%
合計 Total	66,037	100.0%	70,000	100.0%	69,051	100.0%	3,013	4.6%	-948	-1.4%

I . 2014年8月期決算実績 Results of Operations for the Year Ended Aug 31,2014

4. 個別商品別売上高実績 Non- Consolidated Sales Segmented by Product Mix

(単位:百万円 / Millions of Yen)

	2013/8 通期 Full year		2014/8 通期 Full year		2014/8 通期 Full year		前期比 Year-on-year		予算比 Compared to Forecast	
	実績	構成比	予算	構成比	実績	構成比	増減額	増減率	増減額	増減率
	Result	%	Forecast	%	Result	%	Difference	Change	Difference	Change
スキー・ スノーボード Ski & Snowboard	4,071	7.1%	4,109	6.7%	4,308	7.1%	237	5.8%	199	4.9%
ゴルフ Golf	9,872	17.2%	10,641	17.4%	10,235	16.9%	362	3.7%	-405	-3.8%
アウトドア Outdoor	4,463	7.7%	4,757	7.8%	4,763	7.9%	299	6.7%	6	0.1%
一般 スポーツ General Sports	38,970	67.8%	41,394	67.9%	41,038	67.9%	2,068	5.3%	-355	-0.9%
その他 Others	109	0.2%	99	0.2%	118	0.2%	8	7.7%	19	19.4%
合計 Total	57,487	100.0%	61,000	100.0%	60,464	100.0%	2,976	5.2%	-535	-0.9%

I. 2014年8月期決算実績 Results of Operations for the Year Ended Aug 31, 2014

5. 貸借対照表(連結) Balance Sheets (Consolidated)

(単位:百万円 / Millions of Yen)

	2013/8		2014/8		増減額 Difference
	実績 Result	構成比 %	実績 Result	構成比 %	
流動資産 Current Assets	21,795	59.7%	21,913	59.7%	117
(うち商品) Inventories	15,280	41.8%	16,220	44.2%	940
固定資産 Fixed Assets	14,738	40.3%	14,815	40.3%	77
負債 Liabilities	23,686	64.8%	23,260	63.3%	-425
(うち支払手形・買掛金) Notes and accounts payable trade	9,057	24.8%	8,516	23.2%	-541
(うち有利子負債) Interest bearing liability	9,981	27.3%	10,246	27.9%	264
純資産 Total net assets	12,848	35.2%	13,469	36.7%	620
総資産 Total assets	36,534	100.0%	36,729	100.0%	194

I. 2014年8月期決算実績 Results of Operations for the Year Ended Aug 31, 2014

6. 貸借対照表(単体) Balance Sheets (Non-Consolidated)



(単位:百万円 / Millions of Yen)



	2013/8		2014/8		増減額 Difference
	実績 Result	構成比 %	実績 Result	構成比 %	
流動資産 Current Assets	18,873	55.4%	19,138	55.5%	265
(うち商品) Inventories	13,248	38.9%	14,144	41.0%	895
固定資産 Fixed Assets	15,171	44.6%	15,353	44.5%	181
負債 Liabilities	21,052	61.8%	20,566	59.6%	-485
(うち支払手形・買掛金) Notes and accounts payable trade	7,884	23.2%	7,341	21.3%	-542
(うち有利子負債) Interest bearing liability	9,155	26.9%	9,436	27.4%	281
純資産 Total net assets	12,991	38.2%	13,925	40.4%	933
総資産 Total assets	34,044	100.0%	34,491	100.0%	447

I. 2014年8月期決算実績 Results of Operations for the Year Ended Aug 31, 2014

7. 月次売上高前年比推移 Year-on-year Monthly Store Sales Trends

● 2014年8月期

		9月	10月	11月	12月	1月	2月	上期累計
	全店	103.7%	101.1%	106.7%	103.3%	110.9%	104.9%	105.4%
	既存店	95.2%	94.0%	99.7%	97.9%	105.2%	98.6%	99.0%
	全店	97.4%	93.7%	104.4%	103.2%	100.2%	85.9%	98.3%
	既存店	91.9%	87.7%	98.2%	100.3%	97.9%	84.8%	94.3%

		3月	4月	5月	6月	7月	8月	年間累計
	全店	116.6%	97.7%	111.0%	96.8%	97.1%	100.0%	104.1%
	既存店	110.7%	93.0%	103.6%	94.5%	96.2%	96.3%	98.8%
	全店	109.0%	91.2%	109.9%	112.0%	95.8%	97.7%	100.4%
	既存店	106.6%	86.7%	102.9%	106.1%	90.8%	93.1%	95.8%

● 2015年8月期(当期実績)

		9月
	全店	103.3%
	既存店	101.4%
	全店	97.9%
	既存店	94.3%

I . 2014年8月期決算実績 Results of Operations for the Year Ended Aug 31,2014

8. 総括(連結)

【売上高】 前期比4.6%増、予算比1.4%減

- ・積極的な出店を継続、通期で13店舗の出店
- ・上期に気温の影響などにより、衣料系を中心に苦戦、4月度以降は消費税増税と、夏場の天候不順の影響を受けたが、積極的な販促策実施などにより増収

【売上総利益】 前期比1.5%増、予算比4.4%減

- ・売上総利益率が前期比 1.2ポイントの減、上期の季節商材中心の在庫消化のための値引き負担増が影響

【販管費】 前期比3.6%増、予算比1.8%減

- ・新規出店、既存店増床リニューアルにより店舗出店関連費用、積極的な販促実施により、販促費用が増加、しかし全般に経費節減を実施し、予算を下回る

【当期純利益】 前期比23.8%減、予算比38.6%減

- ・特別損益は、前期比18百万円損失減、予算比105百万円損失増
子会社にて早期退職関連損失102百万円が発生した

Ⅱ. 2015年8月期業績予想

Forecast for the Year Ending August 31, 2015

1. 連結業績予想 Consolidated Forecast for the Year Ending August 31, 2015

(単位:百万円 / Millions of Yen)

	2014/8 第2四半期 2Q		2015/8 第2四半期 2Q		前期比 Year-on-year		2014/8 通期 Full year		2015/8 通期 Full year		前期比 Year-on-year	
	実績	構成比	予想	構成比	増減額	増減率	実績	構成比	予想	構成比	増減額	増減率
	Result	%	Forecast	%	Difference	Change	Result	%	Forecast	%	Difference	Change
売上高 Net Sales	33,162	100.0%	35,200	100.0%	2,037	6.1%	69,051	100.0%	73,700	100.0%	4,648	6.7%
売上総利益 Gross Profit	12,051	36.3%	13,140	37.3%	1,088	9.0%	25,361	36.7%	27,880	37.8%	2,518	9.9%
販管費 S,G&A Expenses	11,490	34.6%	12,529	35.6%	1,038	9.0%	23,242	33.6%	25,470	34.5%	2,227	9.6%
営業利益 Operating Profit	561	1.7%	611	1.7%	49	8.8%	2,118	3.1%	2,410	3.3%	291	13.7%
経常利益 Ordinary Profit	615	1.9%	616	1.8%	0	0.0%	2,213	3.2%	2,455	3.3%	241	10.9%
特別損益 Extraordinary Income and Loss (Net)	-185	-0.6%	-115	-0.3%	70	-	-365	-0.5%	-320	-0.4%	45	-
当期純利益 Net Profit	131	0.4%	255	0.7%	123	93.4%	933	1.4%	1,165	1.6%	231	24.8%

Ⅱ. 2015年8月期業績予想

Forecast for the Year Ending August 31, 2015

2. 個別業績予想 Non-Consolidated Forecast for the Year Ending August 31, 2015

(単位:百万円 / Millions of Yen)

	2014/8 第2四半期 2Q		2015/8 第2四半期 2Q		前期比 Year-on-year		2014/8 通期 Full year		2015/8 通期 Full year		前期比 Year-on-year	
	実績	構成比	予想	構成比	増減額	増減率	実績	構成比	予想	構成比	増減額	増減率
	Result	%	Forecast	%	Difference	Change	Result	%	Forecast	%	Difference	Change
売上高 Net Sales	29,286	100.0%	31,320	100.0%	2,033	6.9%	60,464	100.0%	65,000	100.0%	4,535	7.5%
売上総利益 Gross Profit	10,722	36.6%	11,800	37.7%	1,077	10.0%	22,384	37.0%	24,800	38.2%	2,415	10.8%
販管費 S,G&A Expenses	9,976	34.1%	11,050	35.3%	1,073	10.8%	20,217	33.4%	22,340	34.4%	2,122	10.5%
営業利益 Operating Profit	746	2.5%	750	2.4%	3	0.5%	2,167	3.6%	2,460	3.8%	292	13.5%
経常利益 Ordinary Profit	798	2.7%	755	2.4%	-43	-5.5%	2,263	3.7%	2,500	3.8%	236	10.4%
特別損益 Extraordinary Income and Loss (Net)	-83	-0.3%	-113	-0.4%	-29	-	-284	-0.5%	-320	-0.5%	-35	-
当期純利益 Net Profit	431	1.5%	395	1.3%	-36	-8.5%	1,153	1.9%	1,225	1.9%	71	6.2%

Ⅱ. 2015年8月期業績予想

Forecast for the Year Ending August 31, 2015

3. 連結商品別売上高計画

Consolidated Sales Segmented by Product Mix Forecast for the Year Ending August 31, 2015

(単位:百万円 / Millions of Yen)

	2014/8 通期 Full year		2015/8 通期 Full year		前期比 Year-on-year	
	実績 Result	構成比 %	予想 Forecast	構成比 %	増減額 Difference	増減率 Change
スキー・ スノーボード Ski & Snowboard	4,308	6.2%	4,498	6.1%	189	4.4%
ゴルフ Golf	10,235	14.8%	11,469	15.6%	1,233	12.1%
アウトドア Outdoor	4,763	6.9%	5,292	7.2%	528	11.1%
一般 スポーツ General Sports	49,625	71.9%	52,376	71.1%	2,750	5.5%
その他 Others	118	0.2%	65	0.1%	-53	-45.0%
合計 Total	69,051	100.0%	73,700	100.0%	4,648	6.7%

Ⅱ. 2015年8月期業績予想

Forecast for the Year Ending August 31, 2015

4. 個別商品別売上高計画

Non-Consolidated Sales Segmented by Product Mix Forecast for the Year Ending August 31, 2015

(単位:百万円 / Millions of Yen)

	2014/8 通期 Full year		2015/8 通期 Full year		前期比 Year-on-year	
	実績 Result	構成比 %	予想 Forecast	構成比 %	増減額 Difference	増減率 Change
スキー・ スノーボード Ski & Snowboard	4,308	7.1%	4,498	6.9%	189	4.4%
ゴルフ Golf	10,235	16.9%	11,469	17.6%	1,233	12.1%
アウトドア Outdoor	4,763	7.9%	5,292	8.1%	528	11.1%
一般 スポーツ General Sports	41,038	67.9%	43,676	67.2%	2,637	6.4%
その他 Others	118	0.2%	65	0.1%	-53	-45.0%
合計 Total	60,464	100.0%	65,000	100.0%	4,535	7.5%

Ⅱ. 2015年8月期業績予想


Forecast for the Year Ending August 31, 2015

5. 配当予想

	年間配当金(円)		
	第2四半期末	期末	合計
2015年8月期 予定(※1)	10円	10円	20円
2014年8月期 見込み(※2)	10円	10円	20円
2013年8月期 実績	9円	9円	18円

※1 業績や資金需要に大きな変動が生じた場合、配当金を変更することがあります。

※2 2014年8月期の期末配当金は、2014年11月26日開催予定の当社株主総会での決議を前提としています。



本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績は今後様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。